
 

 
1 

  
 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO 

 Tel: 099 73 52 739 

E-mail:  taic866003@istruzione.it PEC:  taic866003@pec.istruzione.it 
www.icsgboscotaranto.edu.it C.F.:  90214520737 

C.M. TAIC866003    – Cod. univ: UFA6K2 
 
 

       
Al sito web di Istituto 

Pubblicità legale e sezione PNRR 
 

Al personale interessato 
 

 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
 Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento   
innovativi. 

  Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 
  Codice avviso M4C1I3.2-2022-961 
  CUP J54D22004190006  

 INTEGRAZIONE NOMINA GRUPPO DI PROGETTAZIONE - A.S. 2022/2023 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il PNRR, definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 luglio 2021; 
VISTO il Decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 - PNRR Piano Scuola 4.0 “Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/




 

 
2 

VISTO l’Allegato 1 al Decreto ministeriale n. 218 del 08/08/2022 - Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 
PRESO ATTO che, come da Allegato 1, la quota risorsa per l’Azione 1- Next Generation Classroom destinata 
a questo Istituto è di € 154.128,78; 
CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto; 
CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM per il triennio 2022 - 2025;  
VISTO il Piano Annuale delle Attività dell’a.s. 2022/2023; 
VISTA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro per la progettazione delle attività previste dal Piano 
nazionale di ripresa e resilienza basato sul coinvolgimento della comunità scolastica per l’effettivo esercizio 
dell’autonomia didattica e organizzativa; 
VISTA la delibera del Collegio docenti, n. 37 del 27/10/2022; 
CONSIDERATO che con DDG.  prot.  n.  AOODRPU4432 del 09.02.2023, l’USR Puglia – Direzione Generale – 
Ufficio II, ha conferito l’incarico di direzione dell’Istituto comprensivo “San G. Bosco” di Taranto  
con decorrenza dal 20/02/2023 alla dirigente scolastica, dott.ssa Floriana Bottiglia, a seguito di revoca 
dell’incarico alla dirigente reggente dott.ssa Antonietta Iossa; 
ACQUISITA, per le vie brevi, la disponibilità alla partecipazione all’organo in argomento della Dsga, dott.ssa 
Laura Carioscia; 
 
 

DECRETA  
 

Ad integrazione e parziale modifica dell’individuazione effettuata in seno al collegio docenti la nomina dei 
COMPONENTI DEL “GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR” dell’I.C. San Giovanni Bosco di Taranto 
 

GRUPPO DI PROGETTAZIONE 

Dott.ssa Floriana Bottiglia Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Laura Carioscia Dsga 
 

Prof. Ceci Roberto Collaboratore di Presidenza 

Prof. Regino Giampiero Animatore digitale 

Prof.ssa De Luca Diana Funzione strumentale Area 1 

Prof. Pacifico Giovanni  Funzione strumentale Area 2 

Prof.ssa Avitabile Danila  Docente di scuola primaria 

Prof.ssa Lobosco Stefania Docente di sostegno scuola primo grado 

 
Il gruppo di progettazione sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle necessità 
e sarà presieduto dallo stesso o dall’Animatore Digitale, per lo svolgimento dei seguenti: 
 
COMPITI 
 

 Conoscenza e approfondimento dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per 
quanto riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza 
(PNRR). 

 Analisi dei bisogni formativi emergenti per l’impiego ottimale delle linee di investimento del PNRR 
che possono contribuire a realizzare interventi efficaci per l’Istituto, in linea con gli obiettivi stessi 



 

 
3 

del PNRR ma in coerenza con i documenti dell’Istituto (PTOF, RAV, PDM, Regolamenti, …) e dal 
confronto con tutte le diverse componenti scolastiche (famiglie degli alunni, Docenti, Personale 
ATA). 

 Progettazione di massima degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali. 
 Progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione. 
 Previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 
 Definizione, nel rispetto dell’autonomia scolastica, del progetto precisando gli obiettivi, la 

mappatura della situazione iniziale, la strategia didattica dell’innovazione degli spazi, il quadro 
operativo delle azioni e delle attività previste nell’intervento, gli strumenti di monitoraggio e 
valutazione, il piano finanziario. 

 
Di ogni riunione del Gruppo sarà redatto regolare verbale. 
 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        dott.ssa Floriana Bottiglia 
               (firmato digitalmente) 


		2023-02-22T18:50:26+0100
	FLORIANA BOTTIGLIA




